lin. 5. *Ut quidam Græci τὰ γέργερα*] Lego : *Ut quædam Græca, ut grues, γέρανοι*. Quod si quis editionis est pertinax vindex & assertor, γέργερα multa significant : & γέργερος est βρόγχος, id est guttur : γεγέρμιος druppa, id est, olea pulla vel nigra. sed de avibus hic loquitur, non de gregibus : & crex avis nomen Aristoteli & Herodoto, hic potius quam grex scribi deberet. *Grues* tamen, ut principio dixi, Varronem suspicor scripsisse. TURNEB. Vulg. *Ut quidam Græci greges Gergera*. Suspicor legendum γέργερα : quod nomen Græcis pro quavis multitudine sumitur. De quo satis multa Macrobius in Saturnalibus, itemque interpres Aristophanis Ἀχαρνέῃσι. Apud Hesychium legitur γέργερα, τὰ πάντα. Fortasse & illud quoque hic locum habere possit. SCALIG.

lin. 11. *Uraon.*] Græci grammatici, τὰ οὐραῖα, μέρη τῶν ἰχθύων, sed proprie thunnorum. Persius :

— *rubrumque amplexa catinum*

Cauda natat thunni. —

At vero οὐραῖον aliud est Athewæo, ex thunno quoque & illud. Item οὐραῖα, quæ ad verbum bellaria dicimus. SCALIG.

lin. 13. *Lingulaca.*] Marg. Scalig. *nebulaca.*

lin. 17. *Vernacula ad similitudinem: ut Surena, Pecunuli,*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

mox adducturi sumus, citat idem Nonius; & cum superioribus jungendi sunt ad hunc modum:

— *Tum autem lascivum Nerei simum pecus*

Ludens ad cantum classum lustratur: sirenes citis

Delphino junctis vehiculis, hippocampisque asperis.

Ridiculum est, junctos dicere currus immanes Nereidum iis pisciculis, qui dicuntur *Hippocampi*. Sed nimirum hic *Hippopotami*, vel alia quædam immania monstra ex genere cetaceo. Nam *καμπὰς* Cete vocabant, ut supra admonuimus. Sane hippopotamis vehi Neptunum indicat Statius in *Thebaide*:

Illic Ægeο Neptunus gurgite fessos

In portum deducit equos: prior haurit habenas

Ungula, postremi solvuntur in æquora Pisces.

Ex quibus apparet, non intelligi *ἰππόκαμπον* Dioscordis, sed longe majus animal ex cetaceis: quod tamen commentitium putem, sicuti pleraque alia veterum. Plinius quoque lib. 36, cap. 5, cum ait, *In maxima dignatione Cn. Domitii delubro in Circo Flaminio Neptunus ipse, Thetis, atque Achilles, Nereides, supra Delphinos & cete & Hippocampos sedentes*: aperte recenset eos inter cete, aut monstra potius marina: ne quis putet esse *ἰππόκαμπον* Dioscoridis & Galeni. Quod tamen quidam putarunt. At nos vidimus apud patrem nostrum *σκελετὸν* hippocampi admodum elegantem: neque is excedebat trientalem magnitudinem, cum ad dodrantalem pervenire velint quidam. SCALIG.

lin. 25 sq. *Ut Querquedula, Cerceris.*] In Varrone (nam, ut instituimus & cœpimus, eum pervolitamus potius, quam pervolutamus) in Varrone igitur cum ita scribitur, in libris non prelo, sed manu scriptis reperio (quod pro meo non vendito, nec alioqui ostento) *ceteris*. Est Græcis avis *κερκίς*, est & *κερκιδαλλίς*, quæ an ad hanc notationem pertineant, potius aliorum prudentiæ committendum putavi, quam meæ temeritati arbitrium judiciumque arrogandum. TURNER. Illud *κερκουρίς*, quod a duabus caudis confectum est, putamus ad ulterinum esse, & temere in alienam possessionem irrepsisse. videtur enim potius *κερκιδαλλίς* reponendum esse. Illud enim *ἔρωδιον* veteres grammatici interpretantur: quamvis discrimen esse scio inter querquedulam & erodium. Certe hæc aliquando confundunt boni auctores. Nam cum attribuat Aratus *ἔρωδιῶ* προγνωστικὰ pluviae, Virgilius item illam Ardeam

interpretetur ; Varro contra ejus similem querquedulam id faceret, canit his versibus :

*Aut frigidos nimbos aquæ caduciter ruentis
Præinnuere aquatiles querquedulæ natantes.*

Quamquam & aliæ quoque aves futuram tempestatem prædicunt, ut cornix, & milvius, de quo ita idem Varro Sequiulysse : *Jugere volitans milvos visus, aquam e nubibus tortam indicat fore, ut tegillum sibi pastor sumat.* Apud Nonium hodie legitur, *Vigere volitans mulsus.* Nos de conjectura ita correximus, cum sciremus ex Festo milvios jugere dici, cum vocem emittunt. SCALIG.

lin. 29 sq. *Sic in Latio nominati Lytra & Fiber.] Ego lutra scribendum existimo de Varronis sententia. Nam quod ei placeat, hoc tempore videndum est, non quod alii censeant. Existimat enim, a luo, quod est solvo, lutræ nomen inditum esse : quamquam si quis per y Græcum scribat, a λύω deducet eodem sensu. Sed Varro non tam ad Græcam etymologiam, quam Latinam notationem videtur attendisse. In libro veteri lira scribitur, quasi librarius lua scribere voluerit : lutra tamen probo. TURNEB.*

lin. 31. *Atque eas dissolvere ; unde Lytra.] Atque eas dissolvere, ab luere. At Romana editio, item vulgata, corrupte habebat, ab lytra. Vertranius, ἀπὸ τῆς λύσεως, haud scio quam bene. SCALIG.*

• Pagina 24.

lin. 3. *Antiqui Fibrum dicebant extremum.] Ut a cerno cribrum : a facio, faber : a tumeo, tuber : a luo, liber ; deglubitur enim : a cresco, creber : a glubo, glaber : a scarreo (unde scarrosus Lucilio, λεπρός) scaber : a suo, suber (insuitur enim solo calceamenti : unde ea dicuntur καττύματα. Græcis) a craceo, craber, qui postea crabro, σφήξ. (cracere significat gracilem esse Ennio, & σφηκώδεις graciles dicuntur apud veteres comicos.) sic a finio, Fiber, extremus. Ab eadem mente Mulciber, a mulcendo, non a mulcendo ferro. Nam Mulciber apud vetustissimos Latinos est proprie μείλιχος θεός : qualis colebatur Athenis, qui & μαιμάκτης. Plutarchus περὶ ἀσργησίας. SCALIG.*

lin. 9. *Qui recte consulat, consul fiat.] Consul fua. AUGUSTIN.* In antiquo libro reperio *consulciat* : quod genus verbi si probum est, significabit idem fere, quod consulere : sui dif-

plicet, *consul fuat*, ne claudicans sit jambicus, scribendum erit. Omnino legere malim *consulciat*, ut sit, rempublicam cum civibus aliisque magistratibus fulciat. Erit fortasse, qui vocem dirimendam censeat, & *consul ciat*, legat, ut sit consul nos impellat & ciat ad rempubl. defendendam, cui equidem argutiæ non multum tribuendum puto. TURNEB. Pro *consulat* marg. Scalig. *consat*.

lin. 10. *Jure & exercitu.*] Libenter, *juri & exercitui*, potius scriberem, quam *jure & exercitu*. Nam infra in dandi casu loquitur, quem & sententia postulat. TURNEB.

lin. 11. *Ergo prætorum est ante præire.*] Lego: *Ergo prætorum est præire*. TURNEB.

lib. 19. *Tatiensium.*] Pro *Tatiensium* (quod equidem probo) reperio *Tacium*; ut aqud Propertium:

Hinc Tacies, Ramnesque viri, Luceresque coloni. IDEM. Marg. Scalig. *Tatium*.

lin. 29 sq. *Pontifices* (ut Q. Scævola Pontifex maximus dicebat) *a posse & facere. pontifices* &c.] In hoc loco a prelo manus discrepat, cujus hic ego scripturam proponam: *Pontifices Scævola Quintus pontifex maximus dicebat a posse & facere, ut pontifices.* quam quidem verissimam esse, certum habeo. Prænomen hic postponitur, ut & apud Catullum:

Meus est sodalis Cinna Cajus.

& apud Ciceronem lib. 3 de Legibus, *Stolo Cajus*. TURNEB.

Pagina 25.

lin. 1. *Cum ideo.*] Marg. Scalig. *Quod eo*.

lin. 4. *Flamines, quod in Latio capite velato erant semper.*] Illud *in Latio*, quidam suspectum habuerunt, non immerito. Quis enim non videt illud *παρέλκειν*? At quod pro eo *in sacro* reposuerunt, nihil præter suspicionem afferre possunt. Nos hanc veram lectionem esse putamus: *Flamines, quod licio in apice velati erant*. De apicibus vide quæ annotavimus lib. 6. Velati dicebantur, qui caput cinctum licio laneo habebant. Livius libro 1: *Legatus ubi ad fines eorum venit, unde res repetuntur, capite velato* (filum lanæ velamen erat) *audi Jupiter, inquit, audite fines, &c.* Virgil. lib. 12:

Velati lino, & verbenis tempora vinciti.

Sic supplica & velamenta dicebant *τὴν ἰκετηρίαν*, quod nimirum filo laneo velatum erat caduceum. Itaque ab eo dixit

Plautus, *Orare velatis manibus*. Hoc etiam vocabant *velamina*, & *velatam colum*. Græci dicunt *στέμματα*. Eurip. Oreste, ὦ στέμματα ξήνασ' ἐπέκλωσε θεὰ Ἐριν, id est, vellera. Varro De re rustica: *Quam (lanam) demtam, ac conglobatam, alii vellera, alii velamina appellat*. Quamquam apud Varronem pro *velamina*, vulgo legatur *vellimina*. SCALIG.

lin. 16 sq. *Fratres arvales dicti sunt; quia fratria dixerunt. Fratria est Græcum vocabulum partis hominum; ut Apollini etiam nunc.*] Lego: *Sunt qui a fratria dixerunt. Fratria est Græcum vocabulum partis hominum, ut Neapoli etiam nunc*. Erant & iudices, qui de agrorum finibus cognoscebant, mutuatio nomine, de fratrum arvalium vocabulo, aruales sodales appellati. Quod ita in antiquo lexico scribitur, *arbares scodales, οἱ περὶ ὄρων διαγινώσκοντες δικασταί*. Sed cum ista Sphinx ænigmata sic balbutiret, ut intelligi non posset, exstitit Ludovicus Rufardus, jurisconsultorum elegantissimus, qui istam ejus infantiam & balbutiem perciperet, & mihi indicaret. TURNEB. Vera lectio est, *ut Neapoli etiam nunc*. Strabo lib. 5, loquens de Neapoli: *πλεῖστα δὲ ἵχνη τῆς Ἑλληνικῆς ἀγογῆς ἐνταῦθα σώζεται, γυμνάσιά τε καὶ ἐφήβια, καὶ φρατριά, καὶ ὀνόματα Ἑλληνικὰ, καὶ περὶ ὄντα Ῥωμαίων*. Satis hoc uno Strabonis loco hæc emendatio confirmatur. SCALIG. Idem in marg. notavit *Appuli*.

lin. 19. *Sodales Titii dicti ab Titiiis avibus.*] *Sodales Titios* Varro dictos ait esse *a Titiiis avibus*: sed illæ aves cui hodie aucupi notæ sunt? Equidem esse neminem puto, qui eas magis cognoscat, quam spinturnicem, hominibus ignotam, ut censet Plinius: sed diversam utique ab bisturnicia Marcellini, quæ in quadrupedibus numeranda est, ut & capreolus & bubalus: a qua & bisturnicios equos, ut opinor; appellavit Vegetius in libro de Re veterinaria. Ubi tamen melius Bistrutitii edi multi censent, me non improbante. Vetus interpres Persii in illum locum: *Ingentes trepidare Titos*, a *titis titos* vocatos dicit. Servius dicit, *palumbes* vulgo appellari *tetas*. Isidorus, *Palumbes*, inquit, *eo quod sunt factæ pabulo, quas vulgus tetos vocat*. An hæc sint *titia aves*, intelligentioribus & doctioribus judicandum relinquo. TURNEB.

ibid. *Quas in auguriis &c.*] Ita legit Vertranus. Neque tamen id commisisset, nisi editione Romana motus. Tamen falsus est, ut puto. Nam in auguriis certis observari aves *Titias* dixit, quod non in omnibus observarentur, ut ex hoc loco apparet. SCALIG. Idem margini adscripsit lectæ *tuguriis*.

lin. 21 sq. *Nam per hos fiebat, ut justum conciperetur bellum, & inde desitum.*] Locus mendosus, litura fortasse emendandus. AUGUSTIN. In fecialibus, ait, *desitum esse* per eos bella indici, cum ipsius ætate ad res repetendas jam non mitterentur, sed tantum foederibus faciendis intervenirent. Res autem repetere, erat clarigare. Sed quoniam homines eruditissimi negant, clarigationem esse hominum prehensionem & pignorationem, (quod ἀνδρολήψιον Græci vocant) jusque hominis prehendi & abducendi, placuit istum errorem eripere. Nam Livius hoc sensu ita locutus videtur lib. 8: *Ut ejus, qui cis Tiberim deprehensus esset, usque ad mille passuum pondo clarigatio esset.* In antiquo quoque lexico sic clarigatio exponitur, ἐνεχυρασία, ὀμηρία, ἐνεχυριασμεὶς, ἀρπαγή. TURNEB. Postremas duas voces putarunt vacare, cum tamen dicat Varro, hoc jam obsolevisse temporibus suis. Quod etiam idem ait apud Nonium. Itaque inde petat lector. SCALIG. Rectius arbitror legas: *Etsi desitum, ut.* Feciales ritu solemnibus bella indicebant, & cum pugnare desitum, foedere fidem pacis constituebant. Varro de Vita populi Rom. lib. 1: *Bella & tarde, & nulla licentia suscipiebant, quod bellum nullum nisi pius putabant geri oportere, & priusquam indicerent bellum iis, a quibus injurias factas sciebant, feciales legatos res repetitum mittebant.* Desitum bellum, ut Sallustius Jugurtha: *Omne bellum sumi facile, ceterum ægerrime desinere.* Livius lib. 44: *Non ante desitum bellari.* Silius lib. 10:

—positum ium foedere bellum. POPMA.

lin. 30. *Quive nuntii senatus essent.*] Ita leg. pro vulg. *Qui vere nuntii &c.* SCALIG.

Pagina. 26.

lin. 6. *Tametsi cohortem in villa Isocrates dicit esse Græce κούρτον apud poetas dictam.*] Lego: *Tametsi cohortem in villa Hypsocrates dicit esse Græce χόρτον apud poetas dictam.* Hypsocratis historici Amiseni mentio est apud Lucianum in Macrobiis, qui & aliquid hisce de rebus scribere potuit. Hypsocratis etiam grammatici libro decimo sexto Gellius meminit, qui de vocibus Latinis e Græco ortis scripserat. Ceterum grammatici Græci illud Homericum αὐλῆς ἐνὶ χόρτῳ, de septo & ambitu chortis interpretantur. a qua etiam significatione illud Euripidis videtur manasse, σύγχορτα ναίω πεδία, id est, vicinos & finitimos agros. TURNEB. Vulg. *Dicit esse Græce ca-*

horton apud poetas dictum. Certissimum est, una litera demta Chorion legendum. χόρτος, ὁ περίβολος apud poetas. Ἰλιάδος λ,

Πίονα μῆρι' ἔκχε βοδὸς Διὶ τερπικεραύνῳ,

Αὐλῆς ἐν χόρτῳ. Item Ἰλιάδος ω,

Αὐλῆς ἐν χόρτοισι κυλινδόμενος κατὰ κόπρον.

Inde Euripidi σύγχορτα πεδία. In editione Romana emendarunt κούρθον. Miror, cur non novas aures quærerent, quibus talia persuaderent, qui nova vocabula commenti sunt. Est enim hæc vox plane apud omnes auctores inaudita. SCALIG. Pro Isicrates idem in margine habet Iphicrates.

lin. 7. Manipulos exercitus minimas manus.] Vulg. Manipulos exercitus nova manus. Manipulos, pro manipulus, more antiquo, ut maritos apud Catullum. Quare facile noris, quare temeritate hæc lectio mutata sit in editione Romana. SCALIG.

lin. 17. Extrêmeis subsidio.] Extremi subsidio, placet viri cujusdam docti conjectura. AUGUSTIN.

lin. 23. Obsidium dictum ab obsidendo.] Videtur M. Varro censuisse, obsidium scribi & obscidium, ut dissidium & discidium. Nam vel ab obsidendo ait dici, vel ab obscindendo. Quod enim scribitur ab abscindendo, ipso statim refellitur literarum sono, nec tam rationis intelligentia, quam auris perceptione ejus mendacium tenetur. TURNER.

lin. 26. Duplicarii dicti, &c.] Uti Varro duplicarios vocat, quibus ob virtutem duplicia cibaria dabantur: ita armaturas duplæ Vegetius appellat, quæ consequentur duplas annonas: simplares, quæ simplas. Duplicarii etiam explicantur in vetusto lexico διμοιρίται. TURNER.

Pagina 27.

lin. 5 sq. Classicos a classe: qui item cornu canunt, ut tum, cum classes comitiis ad comitatum vocant.] Lego: Classicines a classe, qui tum cornu utuntur, cum classes comitiis ad comitatum vocant. Quin & sine præpositione, comitatum vocant, in optimo libro scriptum erat, supini significatione, a comitare, quod esset simul ire. Ciceroni quoque & Gellio comitatus significat comitia. Qui classicos hic legunt, eo falli videntur, quod lib. 5 Varro scribit, classicus canat. Sed tum classicus pro classicum ab eo usurpari videtur. Signa enim & classica & cornua canere dicuntur. Classicines etiam classarii vocantur, & a vetere grammatico σαλπισταὶ explicantur: attamen si classicus cui placet, non repugnabo. TURNER.

lin. 12 sq. *Opulentus ab ape, cui eæ opimæ.*] Cui ea opimæ, ex conjectura. AUGUSTIN. Lego: Cui est opime. TURNEB.

lin. 14. *Ab eodem fonte Copiæ.*] Lego: Ab eodem fonte copis. TURNEB.

lin. 18. *Non a medendo, ac suendo, quæ omnia ultima. Huic rei earum rerum radices.*] Lego: Quæ omnia ultima huic rei. TURNEB. Lege & interpunge: Quæ omnino ultima huic rei. Deinde, quæ sequuntur, transposita sunt; quæ ita suo loco restituenda sunt: *Earum rerum radices in proximo libro aperientur: nec multa in eo obscura relinquam. Quare quod ab arte artifex dicitur: similis causa, quæ ab scientia vocatur aliqua, &c.* SCALIG.

lin. 29. *Vinum legere.*] Vinum legere in Varrone est *uvæ legere.* TURNEB.

lin. 31. *Quas indagatur.*] Quasi indagator. utrumque ex libris. AUGUSTIN.

ead. *Venator a venatu &c.*] In explicando venatoris vocabulo, quod *inventum & adventum* ait, significat in eo inesse notationem inveniendi & adveniendi. TURNEB.

Pagina 28.

lin. 1. *Quod sequitur verbum adventum & inventum.*] Sunt; qui ita scribendum putent: *Venator a vento, quod sequitur feram ad ventum, & in ventum.* Legitur etiam: *Venator a venatu, quod, &c.* AUGUSTIN. Diverse castigatur, vel potius cruciatur, hic locus ab aliis. At hæc erat vera lectio: *Quod sequitur cervum ad ventum.* Error natus, ut solet, ex ignorantia veteris scripturæ, quam non animadverterant imperiti librarii. *Cerbum* enim scriptum erat, pro quo *verbum* legerunt. Idem error mirum quam frequens sit in Nonianis codicibus: ut in exemplo Sisennæ, *Ferabite*, pro *fera vite*. Et partim *fera vite*, partim *lauro & arbusto ac multa pinu ac murtetis abundat*. Nec defuerunt, qui in suis magnificis Thesauris tanto labore consarcinatis *Ferabitem* pro *agresti sumi* apud veteres auctores admonuerint. Itidem simile erratum apud eundem grammaticum in exemplo Varronis ab eo citato, verbo *satulare*. Nam cum vetus librarius scripsisset *poluuro*, pro *polubro*: ex eo factum, ut *poluere* hodie legatur in codicibus Nonii: sed perperam, ut dixi, pro *polubro*:

*Nec in polubro mystico coruam carnes,
Quibus satullem corpora, & famem ventris.*

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

herbacei coloris esset. Titinnius : *Lenti calido elvela , rapula ; rumices*. Sic etiam *hemonem* pro homine. SCALIG. Idem pro *pecora* in marg. habet *pecunia*.

lin. 6. *Pes magnus*.] *Pes magnus*, id est, constratus. Ita vocabant veteres ἐπίπεδον τὸ ἐπὶ μῆκος καὶ πλάτος. Sic in libris de limitibus agrorum legitur : *Planum est, quod Græci ἐπίπεδον appellant, nos constratos pedes : in quo longitudinem & latitudinem habeamus : per quem etiam agros, ædificiorum sola, & quibus altitudo & crassitudo ponitur : & opera tectoria, inauraturas tabularum intelligimus, &c.* Plani nomine hic intelligitur, quod apud Varronem pes magnus. SCALIG.

ead. *Fundamentum instituit*.] *Negotium instituit*. ex libris utrumque. AUGUSTIN. *Ei qui negotium instituit, pedem posuit*] Romani correctores castigarunt de suo, & qui *fundamentum instituit*, &c. male : quamquam in musica qui πόδα instituit, dicitur βάσιν τιθέναι. Atqui non necessario de ædificiis loquitur Varro : sed de iis tantum, quæ μεταφορικῶς deducuntur a pede. Itaque alludit Plautus *Afinaria* :

Ego caput huic argento fui hodie reperiundo. LIB. Ego pes fui. Ergo pes quodvis fundamentum. Hinc puto Nepotes dictos. Est enim vocabulum Græcum νέποδες, nepotes : quod πους ipse, id est, fundamentum generis, non essent, sed tantum ἀπόγονοι. Theocritus enim & Apollonius usurparunt νέποδας pro nepotibus, ἀντὶ τῶν ἀπογόνων. Quod & Festus annotarat, ut cognoscimus ex ejus reliquiis, in quibus etiam apparet citasse Callimachi auctoritatem. Itaque puto me incidisse in eum locum Callimachi, quem Festus laudarat. Nam cum ita citatum repererim apud grammaticos, οὐ γὰρ ἐργάτιν τρέφω τὴν μουσαν, ὡς ὁ Χῖος ὑλλικουῦν ἔπους, equidem non dubito ita legere :

— οὐ γὰρ ἐργάτιν τρέφω

τὴν μουσαν, ὡς ὁ Κεῖος Ὑλλίχου νέπους.

Intelligit de Simonide. SCALIG.

lin. 8. *Pedissequum*.] Ὀπάων, ὀπαδός. Ab eadem ratione vocabant a pedibus, & pedes. Plaut. *Menæchmis* : *Affervatote hoc sulis navales pedes*. Qui & pueri dicuntur, & Græce παῖδες. Antiquitus παῖς por dicebatur, unde Puer factum : quod Laconice & plerisque Doriensibus pes πὰρ diceretur. Hinc Marcipor, Publipor, Quintipor. Varro : *Quintiporis Clodiani fori ac poemata gargaridians dices, O fortuna, o Fors Fortuna*. SCALIG.

ead. & sq. *Peculatoriæ oves, aliunde quid*.] Arbitror scri-

psisse Varronem, *peculia a pecore, oves, aliudve quid.* Plautus confirmabit nostram scripturam, qui in *Aulularia* ait:

Etiam opilio, qui pascit, mater, alienas oves,

Aliquam habet peculiarem, qui spem soletur suam. TURNEB.
Pro *peculatoria* marg. Scalig. exhibet *peculatur.*

lin. 9. *Id enim peculium primum.*] *Indidem peculium primo: hinc peculatum, publicum furtum, & peculatoria oves, aliudve quid.* Hæc enim inversa erant. SCALIG.

lin. 10. *Primo ut cum pecore diceretur multa.*] Nimum præceps fuit Vertranius in hoc loco transponendo. Dicit enim Varro, *peculatum esse proprie, cum averfa pecunia esset ex multa publica, quæ fiebat pecore: a quo pecore peculatum vult dictum, cum ea multa avertebatur.* Nihil igitur mutandum. SCALIG.

lin. 12. *Ex qua fructus major.*] Hoc sane corrigere operosum fuerit, cum cetera desiderantur. Neque solum ea deficiunt, quibus de multa agebatur, sed etiam totum principium sequentium, in quibus animalium etymologias persequeretur. Tamen legerim; *Ex qua fructus de malo.* Nam facile fuit *de* in *i* mutari, ut alibi sæpe id accidit. Quod cum factum esset, ex *majo*, *major* fecerunt. Deinde addita præpositio, ut infinitis locis in his libris commissum est. *Æs*, fructum, lucrum de malo habere dicebantur, qui intervértendo aliquem lucrabantur. Ita loquuntur Plautus & Apulejus. Hoc est, quod ait Aristophanes,

Οὐκ ἐκ δικαίου τὸν βίον κακτημένον. SCALIG.

ead. & sq. *Hinc est, quod Græcis Bos, βῶς.]* Lego: *Hinc est, qui Græcis ὕς sus, quod οὐς: bos, quod βους.* TURNEB.
Vulg. *Hinc est, quod Græcis illis usus, quod βῶς βοs.* Manifesto huic tractatui deest principium, quod minor in neutra editione animadversum esse. Neque tamen in eo solum errarunt: sed etiam cum vocem illam *usus* sustulerunt, quam putarent vacare. Atqui ex ea faciendum erat plane, & discrete, *ὑς, sus.*
Quod Græcis ὕς, sus, quod βῶς, bos. SCALIG.

lin. 19. *Vitulus quod Græce antiquitus ἰτοῦλος.]* Lego: *Vitulus quod Græce antiquitus ἰταλός*, quæ vox, ut ait Hesychius, taurum significat. Apud Gellium Varro lingua veteri Græca ἰταλούς boves significasse dicit. TURNEB.

lin. 21. *Capra, carpa.]* Turrenum sive Etruscum vocabulum. Hesych. SCALIG.

lin. 22. *Omnicapra capra.]* Quisquis fuit is poeta, qui hoc dixerit, senserat capras ποικιλοφαγους esse: propter quod Ar-

chelaus semper febre laborare eas putaverat. Eupolis quoque comicus idem sentiebat, cum ita capras loquentes introduxerat, βοσκόμεθα ὕλης παντοδαπῆς ἄπο, ἐλάτης κομάρου τε πτόρθους ἀποτρώγουσαι, & quæ sequuntur. Valde enim manca & corrupta sunt apud Plutarchum, & ejus simiam Macro-
bium. SCALIG. Idem in marg. omi carpe capre.

lin. 24 1q. *Porcus*, quod Sabini dicunt de aprino porco *poridus*, inde *porcus*.] Reperio: *Porcus*; quod Sabini dicto, a primo *porcopor*, inde *porcus*, hoc sensu, Sabinus dicere solet, id est Sabini, *porcopor*, id est, porci puer & fœtus. Alii legunt oppido quam eleganter, quod Sabini dicunt de aprino porco *porcus*, inde *porcus*. ut a Sabinis catulum aprini porcum fuisse appellatum intelligamus, si *aprunum* legas, nihil intererit. TURNEB. Vulg. *Porcus*, quod Sabini dicunt a primo porco, *poride porcus*. Alii inferciunt pro animi sententia quidquid in buccam, ut ajunt. Hoc igitur, quod in manu est, agamus. Nam hæc est, quam veram putamus, lectio: *Porcus*, quod Sabini dicunt *aprum porcum*: proinde *Porcus*. Qui meliorem attulerit, causam non dico, quin merito nostra explodatur. SCALIG. Antiqua lectio: *Dicunt a primo porro poride porcus*. unde apparet legendum: *Dicunt a primo porcum por*, inde *porcus*. Sabini fortasse nomina præciderunt in extrema syllaba, quemadmodum Osci, quorum sunt *capital*, *famul*, *facul*, & alia: quæ imitatus Ennius dixit, *endo suam do*, & *alisonum cal*. & Lucilius, *progas despoliate*, & *detundite gubernæ*, pro *domum*, *calum*, *gubernacula*. Sic ergo *porcum* dixerunt *por*: quæ vox Romanis vetustissimis denotavit *puerum*, ut *Marcipor*, *Lucipor*, *Caipor*; de quibus alibi. ΡΟΡΜΑ.

lin. 27. Κάπρω καὶ πόρκω.] Idem de re rustica lib. 2: *Porcus Græcum nomen est antiquum, sed obscuratum: quod eum nunc vocant χοῖρον*. Utrumque verum est. nam & Græca est vox, & ita obscurata, ut neminem veterum, quod sciam, qui quidem hodie existent, ea usum esse putem, præter unum Lycophronem. Cujus adscribam versus ex Alexandra:

Στένω σὲ πάτρα, καὶ τάφους Ἀτλαντίδος
Δύπτου κέλωρος, ὃς πότ' ἐν ῥαπτῷ κύτει,
Ὅποῖα πόρκος ἰστριεὺς τετρασκελῆς
Ἄσκῳ μονήρης, ἀμφελυτρώσας δέμας,
Ῥειθυμνιάτης κέπφος ὤς, ἐνήξατο.

Nam quod interpretes fratris simillimus, homo gloriæ & vanitatis Græcicæ plenus, commentus est de nescio quo animali, quis non videt fabulosum esse? Non enim vult poeta Darda-

num nataſſe, ut porcum, aut potius ut animal illud, quod excogitavit Tzetzes: ſed vocat μονήρη, ut aprum. Nam apri μονιοι dicuntur, ut & apud Latinos poſteros, *ſingulares*. Ælianus, καλοῦνται δὲ καὶ τῶν ὄων μονιοί τινες. Stulte enim facit, cum putat, duas comparationes eidem rei attribui: prima enim tantum, quod ſolus natarit; altera, quod ut κέπρος. Quæ eſt de Homero ſumta, cum idem de Mercurio canit. Deinde quam ridiculus eſt in interpretatione illius vocis ἀσκῶ, quaſi non potius utribus natarit. Quod dictum eſt per appoſitionem ῥαπτῶ κῦττι. Et cum vocat ἰſτριέα, manifeſto Ercynium aprum intelligit. Ergo qui poſtea κάπρος, primo apud veteres dictus eſt πόρκος. SCALIG.

lin. 28. *Noſtri arviga.*] Scribendum puto, *Aringa*. Hefychius, ἀριχα, ἄρρεν πρόβατον. Quæ ſcriptura reponenda in Feſto & Donato: apud quos mendose *Aruga* & *Haruga* legitur. SCALIG.

lin. 31. *Et in pontificalibus libris videmus.*] Al. *Pontificiis*. Interpungendum autem poſt verbum *videmus*. Quod cum in editione Romana factum non ſit, tantum ſibi permiferunt, ut alterum verbum deleverint: quod viderent, hæc duo commata aliter apte hæere non poſſe. Ceterum ita ſenſus perfectus eſt, nihil ut præterea ad ſententiam deſiderari videatur. Putarim tamen ita melius legi poſſe, *Et in Pontificalibus libris bidentes*. Nam hic quoque idem error nocuerat, de quo sæpe jam admonuimus: quia ſcriptum eſſet *videnteis*. Certe bidentes erant hoſtiæ, quæ & cornigeræ eſſent, & duos dentes eminulos haberent: in qua ſententia eſt Feſtus, etiamſi aliter diſputetur apud Gellium. Hefychius: Κεραίδες, τῶν προβάτων τὰ θήλα τὰ ἔνδον ὀδόντας ἔχοντα. Aliter, ut puto, ſi carerent illis, ἀτελεῖς erant, & ad ſacrificia ineptæ. Nam ſi bideus dicta eſt, quaſi biens, cur bidentis, non bidennis, aut biennis, dicitur? Atqui magis aperit etymon, quod & ambidentes apud veteres vocarentur. Sed id requirebatuſ in hoſtia, ut duos dentes haberet ceteris longiores: quemadmodum & in tauro τελεῖω, ut diverſa cornua haberet, & patentia. Ab eo dicebantur *patales boves*. Plautus Truculento: *Ego ruri kamaxari me mavelim patalem bovem*. De hoc loco intelligit Feſtus, cum ſcribit, *patalem bovem* dici a Plauto, qui diverſa cornua habeat, & patentia. Meminit & dictione *Propatulum*. Itaque & Græci quoque ab eadem mente ejuſmodi boves vocarunt πεταλεῖς. Athenæus libro 9: Πεταλίδων δὲ θυῶν μνημονεύει Ἀχαιὶς ὁ Ἐρετριεὺς ἐν Αἰθωνί Σα-

τυρικῶ. deinde: Πεδάλιδας δὲ αὐτὰς εἶρηκε, μεταφέρον
ἀπὸ τῶν μύσχαν. οὗτοι γὰρ πέταλοι λέγονται ἀπὸ τῶν κε-
ράτων, ὅταν αὐτὰ ἐκπέταλα ἔχωσι. Item & πετηνοί. Hesychius: Βοῦς πετηνός, ὁ ἔχων ἀναπεπταμένα κέρατα. SCALIG.

Pagina 29.

lin. 3. *Agnus.*] Ἀμνός. Item *Canis* lin. sq. κύων, κυνός.
v in a. ut κύλιξ calix. SCALIG.

lin. 4 sq. *Nisi quod tuba, & cornu, signum cum dant, canere dicuntur: quod hic item, & nocticulus.*] Lego: *Nisi quod ut tuba & cornua signum cum dant, canere dicuntur: quod hic item & noctulucus, id est, interdum & noctu.* Nomen est fictum compositumque e duobus adverbis noctu & lucu, ut eper & diu, per dius. Erit fortasse, qui noctu lucu legendum censeat. Cui liberum esse jubebo hac conditione, modo noctulucus legendi aliis potestatem non eripiat. Quoddam vocabulum suscitavit redivivum in Apulejo & Petronio Petrus Pithœus, omni liberali eruditione ornatus, & antiquitatis ignoratæ quasi Pythius alter, oraculis suis enarrator & illustrator maximus: quod vocabulum propter soni vicinitatem animo incessit meo. Est autem *internuculus*. Apulejus: *At enim internuculos recens cognitos.* Petronius: *Video quosdam internuculos nudaſque meretrices furtim conspatiantes.* Censeam potius duabus vocibus *inter nuculos* legendum, & meritorias significari *pueros, concubinos*, qui nondum reliquere nuces, sed etiamnum inter eas versantur. Nam a Catullo scribitur: *Concubine, nuces da.* TURNEB. Miror, correctores non vidisse, vocem *nocticulus*, quia nihil significaret, corrigendam fuisse: præsertim cum etiam locos integros attentare conati sint. Hic enim opus est eo epitheto, quod juvet Varronis sententiam, qui a voce *canis* vult deduci nomen ipsius animalis; ut ita legendum esse appareat: *Quod hic item noctaculus in custodia, & in venando signum voce dat, canis dictus.* Est enim elegantissima vox a *nictando* detorta, quod Græci dicunt σκυζᾶν: quod solent facere canes in venatu, & in custodia. Ab illa ergo nictatione, qua signum dat (signa vero canere dicuntur) anxie nimis & putidiuscule Varro *canis* etymon deducit. In libro P. Victorii scriptum *Noctulucus*: an perperam pro *Noctulucus*? Hanc etiam vocem usurpavit Lucilius pro obscæno, id est, mali ominis, quales sunt bubones, aut similes aves noctu lugentes. An quod in somnis noctu σκυζᾶν solent? de quo

elegantissimi versus Lucretii exstant, & scripsit Æschylus in Diris :

Ὅναρ Διώκεις θῆρα, κλαγγαίνεις θ' ἄπερ
Κύων, μέμναν οὔποτ' ἐκλιπὼν πόνου. SCALIG.

lin. 6. *In custodia.*] Veteres canes vocabant *custodes*: & contra, qui custodiae præfecti erant, *canes*. Æschylus Agamemnone :